
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  38   Del  04-07-2020

Oggetto: NOMINA RUP LAVORI DI D.L. 123/2019 E APPROVAZIONE PROGETTI DI
FATTIBILITA' PER REALIZZAZIONE ISOLA ECOLOGICA E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE CAPOLUOGO

L’anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 11:00, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO A
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor DI BIAGIO MAURO in qualità di  assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
                      Il SINDACO
             Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                   Sabrina Cesari

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da
eventi sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la
ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al
bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro,
versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre
2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato,
nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui
all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale
intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al
primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza
del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più
interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione
che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del
Commissario straordinario”;

VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del
21.04.2020, con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal
richiamato articolo 9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .04-07-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



invitati a trasmettere le relative proposte progettuali attraverso la compilazione di
schede tecniche e secondo le indicazioni fornite con la richiamata nota;

RICHIAMATE le schede tecniche trasmesse in data:

04.05.2020 prot n. 1029  relativa ai lavori di “manutenzione straordinaria-
pavimentazione capoluogo” per la richiesta dell’importo pari ad €.100.498,31
così suddiviso;

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME a BASE D’APPALTO
Costo
attività

Totali
parziali

1)
Importo a base di gara comprensivo di mano d'opera ed oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso €. 73.000

2)eventuali servizi e forniture €

Totale parziale quadro A €. 73.000 €. 73.000
B) SOMME a DISPOSIZIONE
B.1Spese tecniche
B.1.1Indagini €.  5.862,81
B.1.2Progettazione, D.L., collaudo
B.2Allacciamenti
B.3Imprevisti, accantonamenti, spese generali €.  1.750,00
B.4IVA/oneri €.19.885,50

Totale parziale quadro B € € 27.498,31
TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 100.498,31

04.05.2020 prot n. 1030  relativa ai lavori di “realizzazione isola ecologica nel-
capoluogo” per la richiesta dell’importo pari ad €. 99.338,27 così suddiviso;

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME a BASE D’APPALTO
Costo
attività

Totali
parziali

1)
Importo a base di gara comprensivo di mano d'opera ed oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso €. 72.100

2)eventuali servizi e forniture €

Totale parziale quadro A €. 72.100 €. 73.000
B) SOMME a DISPOSIZIONE
B.1Spese tecniche
B.1.1Indagini
B.1.2Progettazione, D.L., collaudo €.  11.056,33
B.2Allacciamenti €.    3.000,00
B.3Imprevisti, accantonamenti, spese generali €.    3.000,00
B.4IVA/oneri €.  10.181,94

Totale parziale quadro B € € 27.238,27
TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 99.338,27

VISTA l'ordinanza 104 del 29 giugno 2020. del Commissario Straordinario recante
"Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del
decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2bis del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, con meno di 30.000 abitanti", in particolare l'art.
4 -Erogazione del contributo- il quale al comma 3 dispone l'erogazione del 20% in
acconto, entro quindici giorni dalla pubblicazione dell'ordinanza, dell'importo stimato
dell'intervento così come risultante dalle schede tecniche inviate dai comuni e riportate
nell'elaborato di sintesi di cui all'allegato 2 dell'ordinanza;

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .04-07-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



RICHIAMATO il D.M. n. 230 del 14.07.2020 avente ad oggetto “Ordinanza n. 104 del
29 giugno 2020 Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo
9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,
2 e 2bis del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, con meno di 30.000 abitanti"
Trasferimento ai comuni acconto 20%;

VISTI i due studi di fattibilità redatti dall’ufficio tecnico comunale agli atti, dai quali
risulta il seguente quadro economico:

per l’intervento di manutenzione straordinaria pavimentazione capoluogo:

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO

I  Importo a base di gara compresi gli
 ooneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 74.500,00

totale quadro A 74.500,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche
B.1.2 Progettazione D.L: 5.520,24
B.3 Imprevisti 1.114,23
B.4 IVA sui lavori e spese tecniche 17.653,03
B.5. Cassa 4% sulle spese tecniche 220,81
B.6 accantonamento RUP 1.490,00

totale quadro B 25.998,31 25.998,31
TOTALE GENERALE
PROGETTO 100.498,31

per l’intervento di realizzazione dell’isola ecologica:

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO

Importo a base di gara compresi gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso

67.500,00
totale quadro A 67.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche
B.1.1 Indagini
B.2 Allacciamenti
B.3 Imprevisti 1.384,80

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .04-07-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



B.4
Spese tecniche
progettazione e D.L. 8.289,58

B.5 spese tecniche CSP e CSE 2.524,32

B.6
spese progettazione
antincendio 409,25

B.7 spese per VINCA 614,00
B.8 diritti segreteria VV.FF. 908,60

B.9
IVA sui lavori e spese
tecniche 15.630,47

B.10
Cassa 4% sulle spese
tecniche 473,49

B.11 Istruttoria paesaggistica 253,76
B.12 accantonamento RUP 1.350,00

totale quadro B 31.838,27 31.838,27
TOTALE GENERALE
PROGETTO 99.338,27

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di individuare una
figura tecnica interna all’ente, per assegnare il ruolo di RUP relativo all’opera sopra
descritta ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in rispondenza alle Linee Guida
ANAC n. 3 aggiornate al D.lgs.56/17 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso
di personale assunto a tempo determinato ai sensi dello stesso decreto legge);

VISTE le dichiarazioni per il conflitto di interesse dei due appalti, ai sensi dell’art. 42
cm. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che si allegano in copia;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti
pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare gli articoli
31, comma 8 e l’articolo 36, comma 2, lettera a);

VISTO:

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

il D. Lgs. 118/2011;

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.lgs 32/2019 convertito con L.55/2019;

VISTO il Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E L I B E R A

1-Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si
intendono integralmente riportate ed approvate;

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .04-07-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



2-di stabilire che il Comune di Micigliano svolga la funzione di stazione Appaltante per
la selezione del contraente progettista, direttore dei lavori e per la fase di esecuzione del
contratto relativo ai lavori di realizzazione di un’isola ecologica in località Riccioni nel
territorio comunale e della manutenzione straordinaria della pavimentazione nel
capoluogo;

3-di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Silvia Volpe per
l’opera denominata “Realizzazione isola ecologica in località Riccioni”e per l’opera
denominata “Manutenzione straordinaria della pavimentazione nel capoluogo”;

4-di approvare le allegate dichiarazioni per il conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42
cm. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

5-di approvare gli studi di fattibilità e il quadro economico, agli atti, alla luce del
contributo concesso per la realizzazione dell’isola ecologica in località Riccioni e per la
manutenzione straordinaria della pavimentazione nel capoluogo;

6-di demandare al RUP la redazione degli atti necessari per l’affidamento della
progettazione, D.L. CSP, CSE ed esecuzione dei lavori, relativi ai due appalti

Con separata ed unanime votazione dichiara l’immediata esecutività della presente
deliberazione.

L’ORGANO ESECUTIVO

tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

di approvare la suindicata proposta di deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .04-07-2020 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL
F.to DI BIAGIO MAURO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .04-07-2020 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO

447


